Дело №

УИД 50RS0№-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 сентября 2024г. 

Домодедовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кузнецовой О.В.

при помощнике судьи ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО1,

адвоката ФИО23 в защиту подсудимого,

переводчика ФИО24

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца и гражданина Республики Таджикистан, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, кишлак Сист, со средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период времени предшествующий 17 часам 13 минутам 06.03.2024г. находясь на территории Российской Федерации, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории РФ широкому кругу лиц, за денежное вознаграждение, в нарушение требований Федерального Закона № от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах». 

Согласно распределенным ролям, лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен передать наркотическое средство героин (диацетилморфин) ФИО1, который согласно отведенной ему преступной роли должен забрать, расфасовать и разложить наркотическое средство в тайники-«закладки», после чего, через интернет мессенджер «Вотсапп», то есть используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщить лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство о месте нахождения тайников-«закладок» с наркотическим средством, для последующей передачи лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство данной информации покупателям наркотических средств.

Во исполнение общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, в вышеуказанный период времени, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, находясь на территории Российской Федерации, ФИО1 незаконно получил от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство, которое ФИО1 согласно отведенной преступной роли упаковал в один сверток из изоленты синего цвета, с находящимся внутри веществом, в составе которого согласно справке об исследовании № от 11.03.2024г. и заключению эксперта № от 06.06.2024г. содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин), который внесен в Список № (раздел «наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. с последующими редакциями, массой 0,97г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, которое ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли должен был разместить в тайник-«закладку» для дальнейшего незаконного сбыта третьим лицам на территории РФ.

Далее ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли не позднее 14 часов 20 минут 02.03.2024г. находясь около пятого подъезда 

<

адрес> по ул.

<

адрес> мкр.Центральный 

<

адрес>, поместил в тайник-«закладку» на участок местности около вышеуказанного подъезда географические координаты: 

<

адрес>, 1 сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,97г, для последующего незаконного сбыта третьим лицам, сведения о котором ФИО1 посредством интернет мессенджера «Вотсапп» направил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли посредством интернет мессенджера «Вотсапп» не позднее 17 часов 55 минут 07.03.2024г. сообщил сведения о тайнике-«закладке» с находящимся одним свертком из изоленты синего цвета с веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,97г участвующей в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» Свидетель №3 После чего Свидетель №3 в период времени до 18 часов 20 минут 07.03.2024г., находясь около пятого подъезда 

<

адрес> по ул.

<

адрес> мкр.Центральный 

<

адрес>, на участке местности около вышеуказанного подъезда географические координаты: 55.43756, 37.76278, забрала из тайника-«закладки» один сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,97г. Затем в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 45 минут 07.03.2024г. Свидетель №3 добровольно выдала один сверток из изоленты синего цвета с веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,97г. Таким образом, ФИО1 и лицо в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сбыли один сверток из изоленты синего цвета, содержащий в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,97г;

также ФИО1 совершил покушение на преступление, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 17 часов 13 минут 06.03.2024г. находясь на территории Российской Федерации, вступил в предварительный преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в нарушение требований Федерального Закона № от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Московского региона, за денежное вознаграждение. Согласно распределённым ролям, ФИО1 получает от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотическое средство которое согласно отведенной ФИО1 роли расфасовывает на свертки, после чего раскладывает в тайники-«закладки», адреса которых ФИО1 сообщает лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для последующей передачи данной информации покупателям наркотических средств. Во исполнение общего преступного умысла, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, не позднее 06.03.2024г. ФИО1 на территории Российской Федерации получил от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство наркотическое средство героин (диацетилморфин). Далее в продолжение общих преступных намерений ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства посредством тайников-«закладок» расфасовал полученное наркотическое средство – героин на 21 сверток с веществом внутри каждого, массой: 0,75г, 0,93г, 0,89г, 1,16г, 0,86г, 0,82г, 0,78г, 0,91г, 0,82г, 0,94г, 0,96г, 0,78г, 0,83г, 0,86г, 0,83г, 0,81г, 0,83г, 0,83г, 0,85г, 0,94г, 0,84г, общей массой 18,22г. Далее согласно отведенной ему преступной роли ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотического средства посредством тайников-«закладок» в период времени до 17 часов 13 минут 06.03.2024г. прибыл на территорию мкр.Авиационный 

<

адрес>, где четырнадцать свертков обмотанных изолентой синего цвета с находящимся внутри каждого веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой: 0,75г, 0,93г, 0,89г, 1,16г, 0,86г, 0,82г, 0,78г, 0,91г, 0,82г, 0,94г, 0,96г, 0,78г, 0,83г, 0,86г, поместил в тайники-«закладки», один из которых, массой 0,75г на лестничной стенке балкона с внутренней стороны с левой стороны при входе в первый подъезд 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41248, 37.83373; один из которых, массой 0,93г на лестничной стенке с внутренней стороны при входе в четвертый подъезд 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41281, 37.83311; один из которых, массой 0,89г под подоконником окна с левой стороны от входа в первый подъезд 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41322, 37.83288; один из которых, массой 1,16г с внутренней стороны металлической решетки окна подвала с правой стороны от входа в третий подъезд 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты: 55.41318, 37.83336; один из которых, массой 0,86г в средней части с внутренней стороны на металлическом каркасе лавочки около первого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты 55.41432, 37.83212; один из которых, массой 0,82г с внутренней стороны по центру металлического основания лавочки расположенной в пяти метрах от первого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41468, 37.83177; один из которых, массой 0,78г на газовой трубе расположенной параллельно угла дома с обратной стороны на высоте примерно 1 метр, примерно в 10 метрах от 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41481, 37.8311; один из которых массой 0,91г в разветвлении стволов деревьев в 20 метрах от пятого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41575, 37.82997; один из которых, массой 0,82г на металлической водосточной трубе с правой стороны относительно входа в седьмой подъезд 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41631, 37.83087; один из которых, массой 0,94г с правой стороны относительно входа во второй подъезд на металлической водосточной трубе 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41624, 37.83261; один из которых, массой 0,96г с правой стороны лестницы ведущей к четвертому подъезду внутри поручня металлической конструкции 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41605, 37.83272; один из которых, массой 0,78г с левой стороны относительно входа в первый подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41646, 37.83342; один из которых, массой 0,83г с правой стороны относительно входа во второй подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома, 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41663, 37.83421; один из которых, массой 0,86г под металлической обшивкой трубы тепловой сети примерно в 15 метрах от угла дома со стороны третьего подъезда 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, места которых ФИО1 сфотографировал на свой мобильный телефон и данные фотографии отправил через мобильное приложение «Вотсапп» лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство для последующего незаконного сбыта третьим лицам, а 7 свертков продолжил хранить при себе с целью последующего сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 17 часов 13 минуты 06.03.2024г. примерно в 15 метрах от первого подъезда 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 25 минут 06.03.2024г. в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в 15 метрах от первого подъезда 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, географические координаты: 55.412509, 37.834017, в правом переднем кармане джинсов надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты семь свертков обмотанные изолентой синего цвета с магнитами и веществом внутри каждого, в которых согласно справке об исследовании № от 07.03.2024г. и заключению эксперта № от 06.06.2024г. содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,83г, 0,81г, 0,83г, 0,83г, 0,85г, 0,94г, 0,84г

Далее в ходе осмотра места происшествия в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты 55.41248, 37.83373 с левой стороны при входе в подъезд № на лестничной стенке балкона с внутренней стороны был обнаружен и изъят один сверток, массой обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и находящимся внутри веществом массой 0,75г; с левой стороны при входе в четвертый подъезд 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41281, 37.83311 на лестничной стенке с внутренней стороны был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и веществом внутри, массой 0,93г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд №, географические координаты 55.41322, 37.83288, с левой стороны от входа в подъезд № под подоконником окна был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и веществом внутри, массой 0,89г; с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> с внутренней стороны металлической решетки окна подвала был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и находящимся внутри веществом, массой 1,16г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 58 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41432, 37.83212, в средней части с внутренней стороны на металлическом каркасе лавочки обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и находящимся внутри веществом, массой 0,86г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 час 02 минуты до 21 час 20 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты 55.41468, 37.83177, в пяти метрах от первого подъезда на металлическом основании лавочки в средней части с внутренней стороны обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и находящимся внутри веществом, массой 0,86г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 57 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от подъезда № указанного дома географические координаты: 55.41481, 37.8311 на газовой трубе расположенной параллельно угла дома с обратной стороны на высоте примерно 1 метр обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,78г; по вышеуказанному адресу в 20 метрах от пятого подъезда, географические координаты 55.41575, 37.82997 в разветвлении стволов деревьев был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и веществом внутри, массой 0,91г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41631, 37.83087 с правой стороны относительно входа в подъезд на металлической водосточной трубе был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,82г; по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41624, 37.83261 с правой стороны относительно входа в подъезд на металлической водосточной трубе был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,94г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 33 минут по 23 часа 00 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41605, 37.83272 с правой стороны лестницы ведущей к подъезду внутри поручня металлической конструкции обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,96г; по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41646, 37.83342 с левой стороны относительно входа в подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,78г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 03 минут по 23 часа 22 минуты 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41663, 37.83421 с правой стороны относительно входа в подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,83г; в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 24 минут по 23 часа 59 минут 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от угла дома со стороны подъезда №, географические координаты 55.4172, 37.8345 под металлической обшивкой трубы тепловой сети был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри, массой 0,86г. Таким способом ФИО1 совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой не менее 18,22г, однако общий преступный умысел довести до конца не смогли, по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину по предъявленному ему обвинению в полном объеме, указал на правильность изложенных в обвинительном заключении обстоятельств, раскаялся в содеянном, просил строго не наказывать, назначить минимальное наказание. Сообщил, что изъятые у него мобильные телефоны марки «Redmi» черного и белого цвета принадлежат ему, при личном досмотре он добровольно выдал пароль от мобильных телефонов и дал согласие на их осмотр. От дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных показаний ФИО1 в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что 26.02.2023г. он прибыл на территорию Российской Федерации на заработки, где проживал с родителями. В поисках работы, в телеграмм-канале нашел сообщение «Хочи», который предложил работу курьера с заработной платой 10 000 рублей в день, без оформления трудовых отношений, на что он согласился. «Хочи» дал поручение забрать доставку товара по координатам в парке возле дома, выслал фотоизображение местности. По фотоизображению нашел место возле дерева, в снегу забрал шар, перемотанный прозрачной лентой. Распаковав шар, увидел, что внутри лежит примерно 20 штук маленьких свертков с находящимися внутри веществом и магнитами. Ему стало ясно, что это наркотики, и его деятельность связана с закладками наркотических средств. По указанию «Хочи» разложил свертки в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. Оплата работы составляла 300 рублей за одну закладку, в день его заработок составлял 5 000 – 9 000 рублей, которые поступали на банковскую карту «Тинькофф», изъятую при личном досмотре. По инструкции «Хочи» забирал закладки, взвешивал наркотическое вещество, расфасовывал по маленьким сверткам с магнитами, оборудовал тайники-«закладки». Весы, изоленту, магниты приобрел самостоятельно для использования в работе. Расфасовывал наркотические вещества в гостиницах, чтобы родители не знали, чем он занимается. Переписка с «Хочи» происходила в мессенджере «Вотсапп», в целях конспирации куратор сменил номер телефона, общался с профиля под именем «Алик» с абонентским номером №, по требованию последнего он удалял переписку из телефона. 03.03.2024г. в мессенджере «Вотсапп» «Хочи, он же Алик» прислал фото ориентир с местом тайника-«закладки», во дворах многоквартирных домов в районе станции метро «Щелковская» 

<

адрес>, примерно в 19 часов 00 минут забрал закладку, в гостинице с использованием весов, упаковочного материала изготовил 50-60шт свертков с магнитами, обмотал их изолентой синего цвета, сообщил куратору, получил задание разложить их на территории 

<

адрес>, получил на карту денежные средства в сумме 5 000 – 7 000 рублей. 06.03.2024г. примерно в 12 часов 00 минут в мессенджере «Ватсапп» от «Алик - Хочи» поступило задание оборудовать 27 тайников-«закладок» в мкр.Авиационной 

<

адрес>. Прибыл на такси в указанное место примерно в 16 часов 00 минут, приступил к выполнению задания, раскладывал тайники-«закладки» вблизи жилых домов в дворовых территориях, которые фотографировал на мобильный телефон, отправлял «Алик - Хочи». Разложив примерно 20 штук свертков, вблизи 

<

адрес> мкр.Авиационного 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции и провели личный досмотр. Из кармана были изъяты 7 свертков с наркотическим веществом, два мобильных телефона марки «Редми», три банковские карты «Тинькофф» на его имя, пачка магнитов. Также в начале марта 2024г. в мессенджере «Вотсапп» от куратора «Хочи-Алик» поступило сообщение с указанием места наркотического средства, указанием координат места нахождения. Забрав наркотическое вещество, расфасовал его в гостинице по сверткам. 02.03.2024г. в дневное время в 

<

адрес> поместил один сверток из изоленты синего цвета под металлическое основание для инвалидных колясок около подъезда 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, сфотографировал место на свой мобильный телефон марки «Redmi», отправил фотографию посредством мессенджера «Вотсапп» куратору. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.178-181,192-195; т.3 л.д.66-68).

В судебном заседании подсудимый подтвердил правильность показаний, пояснил, что показания давал добровольно, без какого-либо физического или психологического давления, процессуальные права и обязанности ему разъяснялись, показания давал в присутствии защитника и переводчика.

Помимо полного признания вины, вина подсудимого, в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность оперуполномоченного. В начале марта 2024г. совместно с ФИО5 проверялась информация в отношении мужчины, представляющегося «Аликом» причастного к сбыту наркотических средств – героин, метадон на территории 

<

адрес> через сеть «закладчиков». Мужчина использовал для переговоров интернет-мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером: +№. По оперативной информации соучастником преступной группы, выполняющего роль «закладчика» наркотических средств является мужчина среднеазиатской внешности, 20-25 лет, невысокого роста, с небритостью на лице, одетый в куртку тёмно-зелёного цвета, передвигающийся на такси. Оперативным путем установлены придворовые территории домов №№,5 по 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, №№, 12, 13 проспекта 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>. 06.03.2024г. в вечернее время преступная группа планировала сбыт наркотических средств на территории мкр.Авиационный 

<

адрес>. В 16 часов 00 минут было установлено наблюдение, примерно в 17 часов 00 минут выявлен мужчина, схожий под описание, подошёл к пятому подъезду 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, осуществил действия похожие на подготовку «тайника-закладки», спрятал у основания балкона, сфотографировал, направился к первому подъезду дома, осуществил аналогичные действия, направился в сторону 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 13 минут 06.03.2024г. примерно в 15 метрах от первого подъезда 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес> (географические координаты: 55.412509, 37.834017) мужчина был задержан, его личность установлена, им явился ФИО1 В ходе личного досмотра у него обнаружены: два мобильных телефона «Redmi» в корпусе белого и церного цвета, три пластиковые карты банка «Tinkoff», семь свёртков в изоленте синего цвета, с веществом и магнитом внутри каждого, стопка металлических магнитов. ФИО1 добровольно сообщил пароль от телефонов, дал согласие на их осмотр. В телефоне «Redmi» в корпусе чёрного цвета, в интернет-мессенджере «WA Business» обнаружена переписка с абонентским номером +№, под именем «Alik», фото-ориентиры двадцати участков местности с географическими координатами датированные 06.03.2024г. (т.1 л.д.215-218).

Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного. В начале марта 2024г. проверялась информация в отношении мужчины, представляющегося как «Алик», причастного к сбыту наркотических средств – героин, метадон на территории 

<

адрес> через сеть «закладчиков». В преступной деятельности мужчина использовал для переговоров о сбыте наркотического средства – героин в интернет-мессенджер «WhatsApp» с абонентским номером: +№. Роль «закладчика» наркотических средств выполнял мужчина 20-25 лет, невысокого роста, с небритостью на лице, в куртке тёмно-зелёного цвета. 06.03.2024г. примерно в 16 часов 00 минут было установлено наблюдение у 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес> за придворовой территорией домов, примерно в 17 часов 00 минут выявлен мужчина, схожий по ориентирам, двигавшийся со стороны 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> к 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>. Мужчина подошёл к пятому подъезду 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, осуществил действия похожие на подготовку «тайника-закладки», прятал и фотографировал свои действия. Примерно в 17 часов 13 минут 06.03.2024г. географические координаты: 55.412509, 37.834017 мужчина был задержан и в отношении него проведен личный досмотр. Им оказался ФИО1 у которого обнаружен мобильный телефон с фотографиями с мест тайников-«закладок» с географическими координатами их расположения. Затем были приглашены понятые, он ввел в своем телефоне в приложении «Яндекс карты» географические координаты, проследовал к первому подъезду 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, где обнаружен тайник-«закладка». В период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 00 минут 06.03.2024г. проведен осмотр места, осмотрена металлическая стенка балкона, с внутренней стороны, с левой стороны первого подъезда 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, географические координаты: 55.41248, 37.83373, обнаружен и изъят сверток в изоленте синего цвета с веществом и магнитом внутри. Возле четвертого подъезда на металлической стенке балкона с внутренней стороны, обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом и магнитом внутри. На 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 35 минут с левой стороны от первого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес>, географические координаты: 55.41322, 37.83288 обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом и магнитом внутри свертка. С внутренней стороны металлической решётки окно подвала от третьего подъезда географические координаты: 55.41318, 37.83336 обнаружен сверток с веществом и магнитом внутри. В период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 58 минут проведен осмотр места происшествия, участок местности у первого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты: 55.41432, 37.83212, с внутренней стороны металлического основания по центру лавочки, обнаружен сверток с веществом и магнитом внутри. В период времени с 21 часов 02 минуты до 21 часа 20 минут в результате осмотра места происшествия в 5 метрах от первого подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты: 55.41468, 37.83177 с внутренней стороны металлического основания по центру лавочки, обнаружен сверток с веществом и магнитом внутри. В 10 метрах от первого подъезда географические координаты: 55.41481, 37.8311 в период времени с 21 часа 22 минут до 21 часа 57 минут с обратной стороны газовой трубы, примерно в 1 метре от земли обнаружен сверток с веществом и магнитом внутри, в разветвлении стволов дерева, обнаружен сверток, с веществом и магнитом внутри. В период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут осмотрена водосточная металлическая труба с правой стороны от седьмого подъезда 

<

адрес> по пр-ту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты: 55.41631, 37.83087, обнаружен сверток, с веществом и магнитом внутри. С правой стороны второго подъезда географические координаты: 55.41624, 37.83261, на обратной стороне водосточной трубы, обнаружен сверток, с веществом и магнитом внутри. Осмотрена лестница, ведущая к четвертому подъезду 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты: 55.41605, 37.83272, внутри поручня металлической конструкции лестницы обнаружен сверток с веществом и магнитом внутри. С левой стороны первого подъезда географические координаты: 55.41646, 37.83342, с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома, обнаружен сверток, с веществом и магнитом внутри. В период времени с 23 часов 03 минут до 23 часов 22 минут осмотрен участок местности справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты: 55.41663, 37.83421, с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома обнаружен и изъят сверток, с веществом и магнитом внутри. В период времени с 23 часов 24 минут до 23 часов 59 минут осмотрен участок местности примерно в 15 метрах от угла 

<

адрес> со стороны третьего подъезда по 

<

адрес>ёва мкр.Авиационный 

<

адрес> географические координаты: 55.4172, 37.8345. В ходе осмотра трубы теплосети, под металлической обшивкой обнаружен сверток, с веществом и магнитом внутри (т.1 л.д.209-214).

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он занимает должность оперуполномоченного. 07.03.2024г. проводились оперативно-розыскные мероприятия на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Свидетель №3 изъявила добровольно желание принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», произвести закупку наркотического средства – героин у мужчины под именем «Алик», который совместно с другим лицом занимается незаконным сбытом наркотического средства – героин и метадон, бесконтактным путём, через тайники-«закладки» по цене 1 500 рублей за свёрток с веществом на территории 

<

адрес>. С участием понятых Свидетель №3 вручены денежные средства в сумме 1 500 рублей, двумя купюрами, номиналом 1 000 рублей и 500 рублей. Свидетель №3 направилась в ПАО «Сбербанк» с целью положить полученные денежные средства на принадлежащую ей банковскую карту, с помощью банкомата с последующим переводом денежных средств за приобретение наркотического средства – героин. Свидетель №3 проследовала к пятому подъезду 

<

адрес>у мкр.Центральный 

<

адрес>, около которого нагнулась и отошла в сторону. Свидетель №3 сообщила, что закупка произошла, сверток находится у нее, добровольно выдала сверток в изоленте синего цвета с веществом внутри, продемонстрировала электронный чек «Сбербанк онлайн». Указала на участок местности по адресу: 

<

адрес>, мкр.Центральный, 

<

адрес>, примерно в 3 метрах от пятого подъезда географические координаты: 55.43756, 37.76278, под левой частью инвалидного пандуса, где находился тайник со свертком и веществом, который она подняла (т.2 л.д.106-108).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что примерно с лета 2023 в 

<

адрес> мужчина под именем «Алик», через «закладчиков», бесконтактным путем через «закладки» сбывает «героин» по цене 1 500 рублей за сверток. Оплата осуществляется при помощи безналичных переводов на банковскую карту банка АО «Тинькофф», привязанную к абонентскому номеру телефона +№. Для переговоров «Алик» использует интернет мессенджер «Whats App» и абонентский номер +№, имеющуюся переписку продемонстрировала сотрудникам правоохранительных органов. 07.03.2024г. в утреннее время ей на мобильный телефон в интернет мессенджере «Whats App» пришла рассылка от «Алика», с предложением купить наркотическое средство – «героин» и «метадон» в 

<

адрес> за 1 500 рублей. В этот же день она обратилась в полицию. В ходе ее личного досмотра обнаружен мобильный телефон «Infinix», банковская карта «Сбербанк» №, вручены денежные средства в сумме 1 500 рублей, которые она положила на свою банковскую карту, с помощью мобильного приложения перевела деньги на номер мобильного телефона, привязанного к банковской карте банка АО «Тинькофф» «Алика». В интернет мессенджере «Whats App» от «Алика» пришла фотография с координатами местонахождения и отметкой свертка с «героином» вблизи 

<

адрес>у мкр.Центральный 

<

адрес>. По фотографии нашла местонахождение тайника, под левой частью инвалидного пандуса примерно в 3 метрах от пятого подъезда 

<

адрес>у мкр.Центральный 

<

адрес> подняла сверток, сообщила, что закупка произошла, в присутствии понятых выдала сверток, электронный чек «Сбербанк онлайн». Указала сотруднику полиции на участок местности, где под левой частью инвалидного пандуса находился тайник со свертком с веществом, географические координаты: 55.43756, 37.76278 (т.2 л.д.89-92).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 06.03.2024г. в вечернее время он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, у которого обнаружены два мобильных телефона «Redmi» белого и черного цвета, три карты банка «Tinkoff», семь свёртков в изоленте синего цвета, с веществом и магнитом внутри каждого, стопка металлических магнитов. ФИО1 добровольно сообщил пароль от телефонов, дал согласие на осмотр. При осмотре мобильного телефона «Redmi» в корпусе чёрного цвета в интернет-мессенджере «WA Business», обнаружена переписка с абонентским номером под именем «Alek», фото-ориентиры двадцати участков местности с географическими координатами от 06.03.2024г. Затем он и второй понятой участвовали в ходе осмотров мест происшествий по географическим координатам обнаруженным в телефоне ФИО1 Географические координаты были введены сотрудником полиции в приложении «Яндекс карты», после чего они следовали по координатам, в тайниках были обнаружены свертки, обмотанные изолентой, с магнитами и веществом внутри (том 1 л.д.219-224).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 07.03.2024г. совместно с женщиной участвовал в качестве понятого в ходе добровольной выдачи Свидетель №3 свёртка в изоленте синего цвета с веществом внутри и электронного чека «Сбербанк онлайн», которое она приобрела через тайник-«закладку» за 1 500 рублей у «Алика» по адресу: 

<

адрес> по географическим координатам присланными ей «Аликом» в рамках ОРМ «Проверочная закупка». Происходившее фиксировалось на камеру мобильного телефона. Свидетель №3 указала на участок местности, где ранее под левой частью инвалидного пандуса находился тайник со свертком (т.2 л.д.102-103).

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 07.03.2024г. она совместно с мужчиной в вечернее время участвовала в качестве понятого в ходе выдачи свертка с веществом внутри Свидетель №3, продемонстрировавшей электронный чек в приложении ПАО Сбербанк на сумму 1 500 рублей, на который приобрела сверток с наркотическим средством внутри, указала на место обнаружения закладки (т.2 л.д.104-105).

Из показаний свидетеля ФИО6 оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он и второй мужчина участвовали в качестве понятых 06.03.2024г. при личном досмотре ФИО1, у которого было изъято два мобильных телефона черного и белого цвета, семь свертков, обмотанных изолентой, стопка магнитов, три банковские карты. ФИО1 сообщил пароль от телефонов, в которых были обнаружены фотографии с 20-ю местами тайников-«закладок». Впоследствии совместно с сотрудниками они осмотрели все тайники по координатам, в которых были обнаружены подобные изъятым у ФИО1 сверткам в изоленте (т.1 л.д.225-230).

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она совместно с женщиной 07.03.2024г. в дневное время участвовала в качестве понятого при личном досмотре Свидетель №3, которая выдала сверток с веществом внутри сотрудникам полиции, который приобрела посредством тайника-«закладки», оплатив его посредством банковского перевода со своей карты в сумме 1 500 рублей, которые положила перед этим себе на карту. В дальнейшем Свидетель №3 указала на место тайника-«закладки» (т.2 л.д.96-98).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 07.03.2024г. она участвовала в качестве понятого совместно с другой женщиной при личном досмотре Свидетель №3, которая изъявила принять участие в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии. У нее был обнаружен мобильный телефон, банковская карта, после чего выданы денежные средства в размере 1 500 рублей, купюрами по 1 000 и 500 рублей (т.1 л.д.93-95).

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она занимает должность дознавателя, 07.03.2024г. примерно в 16 часов 20 минут 07.03.2024г. проводила личный досмотр Свидетель №3, принимавшей добровольное участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». В присутствии двух понятых, у которой обнаружен мобильный телефон, банковская карта ПАО «Сбербанк» (т.2 л.д.99-100).

В судебном заседании свидетель ФИО9 пояснил, что приходится отцом подсудимому, которого характеризует исключительно с положительной стороны, как заботливого, ответственного человека, готового прийти на помощь в трудную минуту. ФИО1 единственный сын в семье, окончил школу на четверки и пятерки, обучался в институте, прекратил обучение, вышел на работу. На территории Российской Федерации работал комплектовщиком автозапчастей. Мать подсудимого страдает хроническими заболеваниями, по причине которых не работает. ФИО1 помогал материально родственникам.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными доказательствами уголовного дела, которыми являются:

- заявление Свидетель №3 от 07.03.2024г., в котором она добровольно оказывает содействие сотрудникам полиции в изобличении мужчины по имени «Алик», который в г.о.

<

адрес> бесконтактным способом через тайники-«закладки» сбывает наркотическое средство – героин по цене 1 500 рублей за сверток (т.2 л.д.40);

- акт личного досмотра Свидетель №3 от 07.03.2024г, при которой запрещенных веществ не обнаружено (т.2 л.д.43-44);

- протокол осмотра, пометки и вручения денежных средств от 07.03.2024г., Свидетель №3 вручены денежные средства в сумме 1 500 рублей, номиналом 1 000 рублей и 500 рублей для приобретения наркотического средства – героин (т.2 л.д.45-47); 

- акт добровольной выдачи наркотических средств от 07.03.2024г., Свидетель №3 по адресу: 

<

адрес>, мкр.Центральный, ул.

<

адрес>, примерно в 3 метрах от пятого подъезда географические координаты: 55.43756, 37.76278, в присутствии понятых добровольно выдала сверток из изоленты синего цвета с находящимся внутри веществом, который приобрела у мужчины по имени «Алик» бесконтактным способом через тайник-«закладку» (т.2 л.д.48-52);

- протокол осмотра места происшествия от 07.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Центральный, ул.

<

адрес>, примерно в 3 метрах от пятого подъезда географические координаты 55.43756, 37.76275, Свидетель №3 указала на место закладки свертка с наркотическим средством – героин, приобретенного у «Алика» (т.2 л.д.53-56);

- протокол осмотра места происшествия от 08.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Северный, 

<

адрес>, кабинет 530, у Свидетель №3 обнаружен мобильный телефон «Infinix» (т.2 л.д.69-73);

- протокол осмотра предметов от 08.03.2024г., осмотрен мобильный телефон «Infinix», в котором содержится переписка в приложении «Вотсапп» с мужчиной по имени «Алик» по поводу приобретения бесконтактным способом через тайник-«закладку» наркотического средства – героин (т.2 л.д.74-83);

- справка об исследовании № от 11.03.2024г., вещество массой 0,97г содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.2 л.д.85-86);

- заключение эксперта № от 06.06.2024г., вещество массой 0,95г, выданное 07.03.2024г. ФИО10 содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.2 л.д.8-25);

- протокол осмотра предметов от 12.07.2024г., осмотрен свёрток из изоленты синего цвета с веществом внутри содержащим в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) добровольно выданный Свидетель №3 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 07.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> примерно в 3 метрах от подъезда №, координаты 55.43756, 37.76278. Осмотрены свертки с веществами, изъятые в ходе протоколов осмотра 06.03.2024г. по географическим координатам, обнаруженным в телефоне ФИО1 (т.3 л.д.31-38);

- акт проведения оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» от 06.03.2024г., установлено, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотического средства – героин, которое реализует посредством бесконтактной передачи «закладки» потребителям наркотического средства – «героин» на территории 

<

адрес> (т.1 л.д.21-22);

- акт личного досмотра ФИО11 от 06.03.2024г., географические координаты широта 55.412509, долгота 37.834017 в 15 метрах от первого подъезда 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, у ФИО1 изъяты: два мобильных телефона марки «Redmi» в корпусе белого и черного цвета, 3 карты банка АО «Tinkoff», семь свёртков в изоленте синего цвета, с веществом и магнитом внутри каждого, стопка с металлическими магнитами (т.1 л.д.23-36);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г. по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты 55.41248, 37.83373 с левой стороны при входе в подъезд № на лестничной стенке балкона с внутренней стороны был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с магнитом и веществом; с левой стороны при входе в четвертый подъезд 

<

адрес> мкр.Авиационный 

<

адрес>, географические координаты 55.41281, 37.83311 на лестничной стенке с внутренней стороны изъят сверток с магнитом и веществом внутри (т.1 л.д.37-44);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд №, географические координаты 55.41322, 37.83288, с левой стороны от входа в подъезд № под подоконником окна был обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета с магнитом и веществом внутри, массой; с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> с внутренней стороны металлической решетки окна подвала был изъят сверток в изоленте синего цвета с магнитом и веществом (т.1 л.д.45-50);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41432, 37.83212, в средней части с внутренней стороны на металлическом каркасе лавочки изъят сверток в изоленте синего цвета с магнитом и веществом внутри (т.1 л.д.51-55);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты 55.41468, 37.83177, в пяти метрах от первого подъезда на металлическом основании лавочки в средней части с внутренней стороны изъят сверток в изоленте синего цвета с магнитом и веществом внутри (т.1 л.д.56-60);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от подъезда № указанного дома географические координаты: 55.41481, 37.8311 на газовой трубе расположенной параллельно угла дома с обратной стороны на высоте примерно 1 метр изъят сверток в изоленте синего цвета на магните с веществом внутри; в 20 метрах от пятого подъезда, географические координаты 55.41575, 37.82997 в разветвлении стволов деревьев изъят сверток в изоленте синего цвета с магнитом и веществом внутри (т.1 л.д.61-67);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41631, 37.83087 с правой стороны относительно входа в подъезд на металлической водосточной трубе изъят сверток обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри; подъезд № географические координаты 55.41624, 37.83261 с правой стороны относительно входа в подъезд на металлической водосточной трубе изъят сверток в изоленте синего цвета на магните с веществом внутри (т.1 л.д.68-74);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41605, 37.83272 с правой стороны лестницы ведущей к подъезду внутри поручня металлической конструкции изъят сверток в изоленте синего цвета на магните с веществом внутри; подъезд № географические координаты 55.41646, 37.83342 с левой стороны относительно входа в подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома был обнаружен и изъят один сверток, обмотанный изолентой синего цвета на магните с веществом внутри (т.1 л.д.75-81);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41663, 37.83421 с правой стороны относительно входа в подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома изъят сверток в изоленте синего цвета на магните с веществом внутри (т.1 л.д.82-86);

- протокол осмотра места происшествия от 06.03.2024г., по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от угла дома со стороны подъезда №, географические координаты 55.4172, 37.8345 под металлической обшивкой трубы тепловой сети изъят сверток в изоленте синего цвета на магните с веществом внутри (т.1 л.д.87-92); 

- справка об исследовании № от 07.03.2024г., в составе представленных на исследование веществ массой 0,75г, 0,93г, содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин)(т.1 л.д.122-123);

- справка об исследовании № от 07.03.2024г., в составе представленных на исследование веществ массой 0,83г, 0,81г, 0,83г, 0,83г содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин) (т.1 л.д.125-126);

- заключение эксперта № от 06.06.2024г. из выводов следует: вещества, массой 0,73г, 0,91г, изъятые 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты 55.41248, 37.83373 и 55.41281, 37.83311 содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещества, массой 0,89г, 1,16г, изъятые 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр. Востряково, 

<

адрес>, подъезд №, географические координаты 55.41322, 37.83288, с левой стороны от входа в подъезд № под подоконником окна; с правой стороны от входа в подъезд № 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>Авиационный 

<

адрес> географические координаты 55.41318, 37.83336 с внутренней стороны металлической решетки окна подвала содержат в своем составе наркотические средство героин (диацетилмормин); вещество, массой 0,86г, изъятое 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты55.41432, 37.83212, в средней части с внутренней стороны на металлическом кармане лавочки содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещество массой 0,82г, изъятое 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, географические координаты 55.41468, 37.83177, в пяти метрах от первого подъезда на металлическом основании лавочки в средней части с внутренней стороны, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещества, массой 0,78г, 0,91г, изъятые 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 10 метрах от подъезда № географические координаты 55.41481, 37.8311 на газовой трубе расположенной параллельно угла дома с обратной стороны на высоте примерно 1 метр; в 20 метрах от пятого подъезда, географические координаты 55.41575, 37.82997 в разветвлении стволов деревьев, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещества, массой 0,82г, 0,94г, изъятые в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41631, 37.83087 с правой стороны относительно входа в подъезд на металлической водосточной трубе; по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты55.41624, 37.83261 с правой стороны относительно входа в подъезд на металлической водосточной трубе, содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещества, массой 0,96г, 0,87г, изъятые 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41605, 37.83272 с правой стороны лестницы ведущей к подъезду внутри поручня металлической конструкции; по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд № географические координаты 55.41646, 37.83342 с левой стороны относительно входа в подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома», содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещество, массой 0,83г, изъятое 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, подъезд 2 географические координаты 55.41663, 37.83421 с правой стороны относительно входа в подъезд с внутренней стороны металлической конструкции для облицовки дома, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещество, массой 0,86г, изъятое 06.03.2024г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, мкр.Авиационный, 

<

адрес>, примерно в 15 метрах от угла дома со стороны подъезда №, географические координаты 55.4172, 37.8345 под металлической обшивкой трубы тепловой сети, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин); вещества, массой 0,81г, 0,79г, 0,81г, 0,81г, 0,85г, 0,94г, 0,84г, изъятые 06.03.2024г. в ходе личного досмотра ФИО1 содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) (т.2 л.д.8-25);

- протокол осмотра предметов от 03.06.2024г., осмотрена выписка о движении денежных средств по банковской карте № ФИО1 АО «Тинькофф», согласно которой 07.01.2024г. в 20:57 поступает 5 000 рублей, банк – Тинькофф, контрагент – Мозар ФИО2; 04.02.2024г. в 21:27 поступает 6 000 рублей, банк – Тинькофф, контрагент – ФИО12; 21.02.2024г. в 17:14 поступает 21 000 рублей, описание – система быстрых платежей, банк – Тинькофф, контрагент – ФИО13; 24.02.2024г. в 00:13 поступает 5 000 рублей, описание – пополнение, система быстрых платежей, банк – Тинькофф, контрагент – ФИО13; 24.02.2024г. в 18:49 поступает денежная сумма в размере 1 830 рублей, описание – внутрибанковский перевод по номеру телефона,; 26.02.2024г. в 22:27 поступает 5 000 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона,; 27.02.2024г. в 19:15 поступает 2 021 рубль, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 27.02.2024г. в 22:14 поступает денежная сумма 20 000 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 28.02.2024г. в 11:05 поступает 6 219 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 28.02.2024г. в 16:45 поступает 900 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 28.02.2024г. в 18:40 поступает 1 050 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 28.02.2024г. в 20:59 поступает 9 000 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 29.02.2024г. в 13:30 поступает 1 901 рубль, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 29.02.2024г. в 15:43 поступает 1 637 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 01.03.2024г. в 15:52 поступает 15 000 рублей, описание внутрибанковский перевод по номеру телефона; 02.03.2024г. в 11:26 поступает 2 000 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 02.03.2024г. в 15:20 поступает 360 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 02.03.2024г. в 15:44 поступает 7 500 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 03.03.2024г. в 20:42 поступает 2 000 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 04.03.2024г. в 14:49 поступает 1 950 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 04.03.2024г. в 16:44 поступает 770 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 04.03.2024г. в 18:17 поступает 16 500 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф; 06.03.2024г. в 16:12 поступает 1 340 рублей, описание внутрибанковский перевод клиенту банка Тинькофф. Переводы в период с 24.02.2024г. произведены через банк – Тинькофф, контрагентом ФИО14 (т.2 л.д.189-194, 197-205);

- протокол осмотра предметов от 11.08.2023г., осмотрены мобильный телефон «Рэдми», IMEI-1:№, IMEI-2:№, без сим-карт, в галерее которого обнаружено множество фотографий участков местности с координатами произведенными посредством приложения Cotona. В альбоме «Вотцапп Бизнес» обнаружено множество фотографий участком местности с «закладками». Мобильный телефон «Рэдми» IMEI-1:№, IMEI-2:№, обнаружено 20 фотографий с географическими координатами тайников-«закладок» с наркотическим средством, которые произведены через приложение Cotona, датированные 06.03.2024г. участки местности, фотографии от 02.03.2024г. в 14:20ч., координаты соответствующие адресу: 

<

адрес>; металлические магниты, банковская карта АО «Тинькофф банк» №, банковская карта АО «Тинькофф банк» №, банковская карта АО «Тинькофф банк» № на имя ФИО1 на которые были переведены денежные средства иностранными гражданами (т.3 л.д.1-27).

Согласно заключению комиссии экспертов № от 07.05.2024г. ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал таковыми в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям. У ФИО1 не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, действия его носили последовательный, целенаправленный характер, он поддерживал адекватный речевой контакт с окружающими, в его поведении и высказываниях в тот период отсутствовали признаки бреда, галлюцинаций нарушенного сознания. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладать способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию вышеуказанных процессуальных прав и обязанностей. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя и других психоактивных веществ не выявлено, медико-социальная реабилитация ему не показана (т.1 л.д.240-242).

Анализируя собранные по уголовному делу данные, суд пришел к следующему выводу.

Суд оценивает приведенные показания подсудимого в ходе предварительного расследования по уголовному делу как объективные, логичные, не противоречащие между собой по своему содержанию, в связи с чем, принимаются судом в качестве доказательств по делу.

Суд, учитывает, что протоколы допроса подозреваемого и обвиняемого составлены в соответствии с требованиями ст.ст.189, 190 УПК РФ, в них отражены ход и результаты допросов, в соответствии со ст.166 УПК РФ. В ходе проведения допроса и по его окончании жалоб и замечаний адвокатом, переводчиком и ФИО1 не заявлялось. ФИО1 после оглашения показаний подтвердил их правильность.

Свидетели ФИО15, ФИО16, ФИО17, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, ФИО7, ФИО19, ФИО20, Свидетель №2, ФИО8 на предварительном следствии дают последовательные, логически обоснованные, не противоречащие друг другу и материалам дела показания, поэтому, не доверять им, оснований не имеется. Оснований для оговора ФИО1 указанными свидетелями не установлено.

Показания свидетеля ФИО9 суд учитывает в качестве характеристики личности подсудимого при постановлении приговора.

Письменные документы, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено. 

Заключения экспертов составлены компетентными лицами, полно, грамотно, в соответствии с требованиями закона, учетом достижений науки. Выводы экспертов не противоречат материалам дела, поэтому, заключения экспертов принимаются как доказательства по делу, оснований не доверять выводам экспертов, у суда не имеется с учетом квалификации экспертов, стажа экспертной работы, компетентности в исследуемом вопросе и незаинтересованности в исходе дела, а также непротиворечивости заключений проведенных экспертиз другим доказательствам по уголовному делу.

Сами экспертизы были проведены в рамках данного уголовного дела на основании вынесенных постановлений, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации. 

Протоколы допроса свидетелей оформлены в соответствии с положениями ст.ст.189, 190 УПК РФ, каких-либо нарушений при даче показаний свидетелями, судом не установлено, в связи с чем, они являются доказательствами по делу.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, а полученные результаты в установленном законом порядке были переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям УПК РФ. Какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов допущено не было. Анализ доказательств свидетельствует о том, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого самостоятельно, независимо от действий лиц, принимавших участие в оперативно-розыскных мероприятиях.

Все исследованные судом и приведенные выше письменные доказательства, суд оценивает как соответствующие принципам относимости, допустимости и достоверности доказательств.

Умысел подсудимого на совершение инкриминируемых ему преступлений подтверждается осознанием им общественной опасности своих действий, предвидением неизбежности наступления общественно-опасных последствий своих действий и желанием их наступления. При этом совершение преступлений, предусмотренных п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждается совместными и предварительно согласованными действиями каждого из соучастников, направленными на достижение единого преступного результата, ФИО1 и лицо, в отношении которого, уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее договорились о совершении преступлений, используя мессенджер мгновенного обмена сообщениями «Вотсап», установленный в мобильных телефонах «Рэдми», IMEI-1:№, IMEI-2:№, без сим-карт, мобильный телефон «Рэдми» IMEI-1:№, IMEI-2:№, принадлежащих ФИО1, используемых подсудимым, при этом распределили свои преступные роли. Действия подсудимого и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство были непосредственно направлены на реализацию наркотических средств и составляли объективную сторону сбыта указанных наркотических средств, в крупном и значительном размерах.

Одно преступление не было доведено до конца по независящим от соучастников обстоятельствам, поскольку подсудимый ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, после чего произошло изъятие из незаконного оборота наркотических средств.

Квалифицирующие признаки преступлений «крупный размер» и «значительный размер», нашли свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятые наркотические вещества относятся к указанным выше размерам.

Совокупность собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств, позволяет считать доказанной полностью вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Переходя к юридической оценке содеянного, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а также 

покушение на преступление, умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствами квалифицирует его действия по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, имеющихся в распоряжении суда на момент постановления приговора, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 и условия жизни его семьи. 

С учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 07.05.2024г., суд приходит к выводу о том, что на момент совершения преступлений, подсудимый ФИО1 был вменяем и может нести ответственность за содеянное на момент постановления приговора.

Переходя к характеристике личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО1 является гражданином Республики Таджикистан, постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеет, не трудоустроен, со средним образованием, имеет родителей 1976г. рождения, отца пенсионера ОМВД Республики Таджикистан, мать, страдающую хроническими заболеваниями, холост, имеет невесту, привлекается к уголовной ответственности впервые, является единственным сыном в семье, семья имеет статус бедной семьи в 

<

адрес>, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет дедушку пенсионного возраста и сестру – студентку, проживающих в 

<

адрес>, по месту жительства и регистрации характеризуется исключительно с положительной стороны, участвовал в качестве волонтера. За время обучения в школе зарекомендовал себя положительно, имеет только положительные оценки в аттестате, являлся заместителем ученического комитета школы, дисциплинирован, по характеру скромен, среди одноклассников пользовался авторитетом. Отцом характеризуется положительно, помогал материально родственникам, не имеет хронических заболеваний.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, предусмотренным п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию двух преступлений, что выразилось в том, что ФИО1 добровольно сообщил об обстоятельствах совершенных преступлений, положенных в основу обвинения, сообщил пароль от телефонов и дал добровольное согласие на их осмотр, что позволило изъять наркотические средства из незаконного оборота. В телефоне была обнаружена информация, имеющая значение для расследования уголовного дела. 

В соответствие с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, молодой возраст, наличие невесты, состояние здоровья матери, дедушки пенсионера, сестры студентки, отца пенсионера, положительные характеристики по месту жительства, обучения, близких родственников, оказание материальной помощи родственникам. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Подсудимым совершено два преступления относящихся к категории особо тяжких.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, степени общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, конкретных обстоятельств их совершения, роли подсудимого при совершении преступлений, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, принципы гуманизма и справедливости, суд считает невозможным исправление подсудимого ФИО1 без изоляции от общества и применение к нему положений ст.73 УК РФ, и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, считая, что назначение иного вида наказания не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, будет противоречить интересам общества и социальной справедливости, а также, не будет отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Вместе с тем, суд полагает возможным не применять к подсудимому ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, с учетом данных о личности подсудимого и составе его семьи, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, поскольку ФИО1 официально не трудоустроен, длительное время находился в условиях следственного изолятора.

Согласно ч.6 ст.53 УК РФ ограничение свободы не назначается иностранным гражданам, а также лицам, не имеющим места постоянного проживания на территории Российской Федерации.

Обсуждая вопрос о дополнительной мере наказания – лишении права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренный санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и учитывая, что совершенные подсудимым ФИО1 преступления не были связаны с занимаемой должностью или занятием определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать ему лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, приведенных данных о его личности, суд приходит к выводу о том, что достаточных оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч.6 ст.15 УК РФ и ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 совершено одно неоконченное преступление (покушение) ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает ему наказание по данному преступлению с учетом правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. 

Поскольку в действиях подсудимого имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ по двум преступлениям.

Принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 совершено два преступления, относящихся к категории особо тяжких, суд признает у него совокупность преступлений и назначает ему окончательное наказание по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Вид исправительного учреждения для отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд приходит к выводу о зачете в срок отбывания наказания ФИО1 время его фактического задержания с 06.03.2024г., поскольку он был фактически задержан при проведении оперативно-розыскных мероприятий, из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет;

- по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения на срок до дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ему в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей с даты фактического задержания с 06.03.2024г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета, произведенного на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- находящиеся в уголовном деле, выписки о движении денежных средств по банковским картам на имя ФИО1 из банка АО «Тинькофф банк» – хранить в уголовном деле;

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о.

<

адрес>, 11 конвертов со свертками с наркотическим средством; мобильный телефон «Рэдми», IMEI-1:№, IMEI-2:№, мобильный телефон «Рэдми» IMEI-1:№, IMEI-2:№, металлические магниты, банковские карты АО «Тинькофф банк» №, №, № – оставить по месту хранения до принятия решений по существу выделенных уголовных дел № и №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Домодедовский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 15 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе в тот же срок обратиться с аналогичным ходатайством в случае принесения апелляционного представления и (или) апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Кузнецова